
Abstrakt 

Název práce: Řízení o přestupcích v prvním stupni. 

Tato práce pojednává o přestupkovém řízení v prvním stupni, konkrétně se zabývá 

postupem správního orgánu před zahájením řízení. Vychází z nejnovější literatury, 

zapracovává novou judikaturu, přihlíží i k metodikám Ministerstva vnitra a problémům praxe. 

V kapitole I. se definuje přestupkové řízení, vymezuje se jeho vztah ke správnímu 

řádu, definuje se pojem přestupku a rozebírá se možnost užití analogie. 

Ve II. kapitole je uveden popis hlavních procesních zásad přestupkového řízení a 

jejich význam pro řízení. Kromě zásad vyplývajících přímo z přestupkového zákona jsou 

popsány i zásady ústavní a správní. 

Ve III. kapitole se práce zabývá příslušností správních orgánu v přestupkovém řízení, 

a to příslušností věcnou, funkční a místní. Zabývá se i změnami těchto příslušností. Dále 

v této souvislosti práce pojednává o zvláštní odborné způsobilosti úředních osob a o uzavírání 

veřejnoprávních smluv. V poslední části se řeší důvody pro vylučování úředních osob, 

především z důvodu podjatosti.  

Ve IV. kapitole se vysvětluje účel postupu před zahájením přestupkového řízení. 

Nejprve se popisuje přijímání podnětů k zahájení řízení správním orgánem. Dále se obšírně 

zabývá součinností mezi jednotlivými orgány, především jejich povinností oznamovat 

přestupky. Zvlášť se práce zaměřuje na povinnosti Policie České republiky při oznamovaní a 

šetření přestupku a odevzdání a odložení věci. V rámci součinnosti je rozebráno i provádění 

úkonů na žádost správního orgánu. Dále se práce zabývá institutem podání vysvětlení a s tím 

související pořádkovou pokutou. Následuje pojednání o možnostech zajištění důkazu před 

zahájením řízení. V poslední části kapitoly se vymezuje pojem odložení věci a následuje 

rozbor jednotlivých důvodů pro odložení věci, a to jak z důvodů obligatorních, tak i z důvodů 

fakultativních.  

V kapitole V. je závěr práce. 


